Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021082500042

42

Nº 161, quarta-feira, 25 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MMA Nº 402, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 99.274, de 6 de junho de 1990, e no Regimento
Interno do Conselho Nacional do Meio Ambiente, Anexo à Portaria n° 630, de 05 de
novembro de 2019, e o que consta no Processo SEI nº 02000.002561/2019-97, resolve:

Art. 1º Designar Anderson Felipe Medeiros Bezerra como representante
suplente do Ministério do Desenvolvimento Regional.

Art. 2º Fica revogada a Portaria MMA nº 350, de 05 de agosto de 2020.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE

PORTARIA MMA Nº 403, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das suas atribuições e
tendo em vista o disposto no §2º do art. 4º do Decreto nº 10.144, de 28 de novembro de
2019, e o que consta do Processo nº 02000.012856/2019-71, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 309, de 14 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 15 de julho de 2020, Seção 2, página 31, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º..............................................................................................................
I - pelo Ministério do Meio Ambiente:
a) titular: Marta Lisli Ribeiro de Morais Giannichi, que presidirá;
b) suplente: Clarisse Elizabeth Fonseca Cruz;
..........................................................................................................................
VI - pelos órgãos estaduais de meio ambiente:
a) titular: Diogo Martins Rosa
b) suplente: Letícia Pereira de Andrade;
.................................................................................................................." (NR)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE

PORTARIA MMA Nº 405, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, e tendo em
vista o que consta dos Processos Administrativos nº 02000.002318/2021-93 e nº
02001.016551/2019-29, resolve:

Aplicar a penalidade de demissão ao servidor HERIVELTON CHAPIAMA WADICK,
Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE no 0445301, do quadro de Pessoal do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, por infringência
ao art. 11, da Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992, c/c o art. 132, inciso IV, da Lei no 8.112,
de 11 de dezembro de 1990; ao art. 139, c/c o art. 132, inciso III, ambos da Lei nº 8.112,
de 1990; ao art. 138, c/c o art. 132, inciso II, ambos da Lei nº 8.112, de 1990; e ao art. 117,
inciso IX, c/c o art. 132, inciso XIII, ambos da Lei nº 8.112, de 1990.

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE

PORTARIA MMA Nº 406, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, e tendo em
vista o que consta dos Processos Administrativos nº 02000.002318/2021-93 e nº
02001.016551/2019-29, resolve:

Aplicar a penalidade de demissão ao servidor HAMILTON NOBRE CASARA,
Analista Ambiental, matrícula SIAPE no 0678690, do quadro de Pessoal do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, por infringência
ao art. 11, da Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992, c/c o art. 132, inciso IV, da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE

PORTARIA MMA Nº 407, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º, inciso III, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, e tendo
em vista o que consta dos Processos Administrativos nº 02000.002318/2021-93 e nº
02001.016551/2019-29, resolve:

Converter em destituição de cargo em comissão a exoneração de JOSÉ LELAND
JUVÊNCIO BARROSO, matrícula SIAPE no 0679090, ex-Superintendente do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama no Estado do
Amazonas, efetivada pela Portaria nº 124, de 25 de fevereiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 28 de fevereiro de 2019, Seção 2, pág. 65, por infringência ao art. 117,
inciso VI, c/c o art. 129, ambos da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990; ao art. 116,
inciso III, c/c o art. 129, ambos da Lei nº 8.112, de 1990; ao art. 11, da Lei nº 8.429, de
2 de junho de 1992, c/c o art. 132, inciso IV, da Lei nº 8.112, de 1990; ao art. 117, inciso
IX, c/c o art. 132, inciso XIII, ambos da Lei nº 8.112, de 1990; e ao art. 11, inciso I, da Lei
nº 8.429, de 1992, c/c o art. 132, inciso IV, da Lei 8.112, de 1990.

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA Nº 2.173, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527 de
10/12/1997, resolve:

Designar o servidor FRANCISCO MISSIAS DA CONCEIÇÃO LOPES, matrícula SIAPE
n. 680996, para o encargo de substituto da Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe da Divisão Técnico-Ambiental, código FCPE 101.2, da Superintendência no Acre,
deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

EDUARDO FORTUNATO BIM

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL ANM Nº 239, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA ANM, no uso da competência
delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de
março de 2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e,
considerando o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no
DOU de 14 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, ANTÔNIO TEOTÔNIO DE SOUZA NETO, matrícula
SIAPE nº 1530013, do cargo de Coordenador Interino de Gestão das Receitas, da
Superintendência de Arrecadação da ANM, código CCT V.

Art. 2º Nomear ALEXANDRE RIBEIRO DE QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1824776,
para exercer o cargo de Coordenador de Gestão das Receitas, da Superintendência de
Arrecadação da ANM, código CCT V, ficando dispensado do encargo de substituto eventual
que atualmente ocupa.

Art. 3º Designar ANTÔNIO TEOTÔNIO DE SOUZA NETO, matrícula SIAPE nº
1530013, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador de Gestão das
Receitas, da Superintendência de Arrecadação da ANM, código CCT V, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA Nº 2.924, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso I, da Constituição, e
tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto nº 8.750, de 9 de maio de 2016, bem como
o disposto no art. 43, inciso I, alínea h, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar CARLOS ALBERT PINTO DOS SANTOS, conselheiro titular
representante do segmento dos Extrativistas Costeiros e Marinhos, designado pela Portaria
nº 2.619, de 26 de julho de 2021, para exercer a função de Presidente do Conselho
Nacional dos Povos e Comunidades Tradicionais - CNPCT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

PORTARIA Nº 2.925, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição, o artigo 43, incisos I e II, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e tendo
em vista o disposto no artigo 3º do Decreto nº 10.415, de 6 de julho de 2020, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 1.955, de 4 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 5 de agosto de 2020, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 3º Representantes do Ministério da Economia:
I - titular: Rodrigo Zerbone Loureiro;
...................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

PORTARIA Nº 2.926, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II, do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e
considerando o Decreto nº 6.412, de 25 de março de 2008, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 1.962, de 11 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de junho de 2021, passa a vigorar com a seguinte alteração:

"I - representantes do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos
Humanos:

a) pela Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres.
1. .............................................................................
2. suplente: Viviane Fernandes Dutra, CPF: 923.933.570-68;" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

Ministério das Relações Exteriores

EMBAIXADA DO BRASIL EM ASSUNÇÃO
PORTARIA DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM ASSUNÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto nos Artigos 7 e 8 da Instrução Normativa nº 84, de 22 de
abril de 2020, do Tribunal de Contas da União (TCU), no que se refere à composição
do Rol de Responsáveis do Posto no Sistema Integrado de Administração Financeira do
Governo Federal (SIAFI), resolve:

Confirmar FLÁVIO SOARES DAMICO, Ministro de Primeira Classe do Quadro
de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, portador do CPF n° 295.355.650-87,
como Ordenador de Despesas, titular, desta unidade gestora;

Dispensar EMERSON CORAIOLA YINDE KLOSS, Ministro de Segunda Classe do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, portador do CPF n°
797.320.469-53, da função de Ordenador de Despesas por delegação de
competência;

Designar JOÃO CARLOS BEATO STORTI, Ministro de Segunda Classe do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, portador do CPF 127.247.018-
01, como Ordenador de Despesas por delegação de competência;

Dispensar FÁBIO RAMOS ARISTON, Segundo-Secretário do Quadro de Pessoal
do Ministério das Relações Exteriores, portador do CPF n° 077.949.117-37, da função de
Ordenador de Despesas, substituto;

Designar DIEGO NUNES OGER FONSECA, Segundo-Secretário do Quadro de
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, portador do CPF n° 298.121.118-83, como
Ordenador de Despesas, substituto;

Dispensar ÁLVARO ALBERTO DE SÁ FAGUNDES, Segundo-Secretário do Quadro
de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, portador do CPF n° 005.189.047-97,
da função de Ordenador de Despesas, interino;

Confirmar EMANUEL LOBO DE ANDRADE, Segundo-Secretário do Quadro de
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, portador do CPF n° 015.462.961-82, como
Responsável, titular, pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira;

Confirmar GERSON LUÍS MATOS CARNEIRO, Oficial de Chancelaria do Quadro
de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, portador do CPF n° 392.980.275-91,
como Responsável, substituto, pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
victoria.cardoso
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-25T02:35:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial